П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ АЛЕКСАНДРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЖИРНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

от 09 ноября 2020г. № 56

О мерах пожарной безопасности  в осенне-зимний период
с 01 ноября 2020 года по 31 марта 2021 года
на территории Александровского сельского поселения

	Во исполнение Федеральных законов от 21.12.1994г № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003г № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закона Волгоградской области от 28.04.2006г № 1220-ОД «О пожарной безопасности», постановления Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 № 390 «О противопожарном режиме», Приказа Комитета по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения Волгоградской области от 01.11.2020 № 254 «О мерах пожарной безопасности в осенне-зимний период с 01 ноября 2020 года по 31 марта 2021 года»,  постановления  администрации Жирновского муниципального района Волгоградской области от 05.11.2020г.   № 238 «О мерах пожарной безопасности в осенне-зимний период с 01 ноября 2020 года по 31 марта 2021 года на территории Жирновского района Волгоградской области», а так же в целях предупреждения пожаров, повышения уровня противопожарной защищенности населенных пунктов и объектов, в том числе жилищного фонда,  улучшения пожарного состояния объектов образования, здравоохранения, культуры, организации своевременного тушения пожаров на территории Александровского сельского поселения, и  недопущения гибели и травматизма людей на пожарах в осеннее-зимний период с 01 ноября 2020 года по 31 марта 2021 года, руководствуясь Уставом Александровского сельского поселения Жирновского муниципального района Волгоградской области, п о с т а н о в л я ю:

	1. Директору МУ «Благоустройство» администрации Александровского сельского поселения Полякову С.А.:
В срок до 10 ноября 2020г.:
-провести проверку исправности и работоспособности в зимних условиях пожарных водоёмов и гидрантов (водоисточников), а также состояния подъездов к ним и устранение имеющихся недостатков;
-проверить и при необходимости оборудовать подъездные площадки к естественным и искусственным водоёмам для установки пожарных автомобилей для забора воды;
-провести профилактическую работу по приведению в готовность приспособления для отбора воды с водонапорных башен;
-обеспечить надежными средствами связи места дислокации пожарной и приспособленной техники;
-совместно с руководителями подразделений федеральной противопожарной службы Волгоградской области и противопожарной службы Волгоградской области определить места  проведения контролируемого отжига сухой растительности на территории Александровского сельского поселения с целью снижения рисков возникновения чрезвычайных ситуаций, связанных с природными пожарами и повышению уровня противопожарной защищенности населенных пунктов;
-разработать планы мероприятий по контролируемому отжигу или окосу сухой и камышовой растительности с учетом требований пунктов 71(1), 72(2) Правил противопожарного режима в Российской Федерации от 25 апреля 2012 года № 390 «О противопожарном режиме»;
-провести работу по контролируемому отжигу или покосу сухой и камышовой растительности;
-организовать установку и обслуживание незамерзающих прорубей с целью создания условий для забора воды для нужд пожаротушения из открытых источников в зимнее время.
В срок до 15 ноября 2020г.:
-обеспечить в полном объеме выполнение первичных мер пожарной безопасности в границах Александровского сельского поселения;
-запретить использование противопожарных разрывов между зданиями и сооружениями, пожарных проездов и подъездов к зданиям, под складирование материалов, оборудования, а также для стоянки (парковки) транспорта, размещения скирд (стогов) грубых кормов и других горючих материалов;
-обеспечить освещение в тёмное время суток мест расположения пожарного крана, наружных пожарных лестниц, пожарного инвентаря, а также подъездов к пирсам пожарных водоёмов, к входам в здания и сооружения, а также организовать установку по направлению движения к ним соответствующих указателей;
-создать достаточный запас горюче-смазочных материалов для организации тушения пожаров и ликвидации чрезвычайных ситуаций;
-организовать проверку состояния и работоспособности систем оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре;
-рассмотреть на заседаниях комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципальных образований проблемные вопросы, касающиеся обеспечения пожарной безопасности.
В срок до 25 декабря 2020г.:
-провести очистку подведомственных территорий в пределах противопожарных расстояний между зданиями и сооружениями, а также участков, прилегающих к жилым домам, дачным и иным постройкам от горючих отходов (мусор, сухая трава и т.д.).
В срок постоянно:
-незамедлительно сообщать в Жирновскую пожарную часть 9 отряда ОФПС о выходе из строя имеющейся выездной техники и принимать меры по проведению ремонта в кратчайшие сроки;
-в зимний период проводить очистку от снега и льда дорог, проездов и подъездов к зданиям, сооружениям, наружным пожарным лестницам, водоисточникам, колодцам пожарных гидрантов, используемых для целей пожаротушения.

	2. Заместителю главы администрации Александровского сельского поселения Серебряковой Н.А.:
В срок до 10 ноября 2020г.:
-разработать планы мероприятий на подведомственных территориях, в населенных пунктах, на объектах и в жилищном фонде, обратив особое внимание на меры по предупреждению гибели и травмирования людей на пожарах;
[bookmark: _GoBack]-провести совещания с учетом мер, препятствующим распространению коронавирусной инфекции (COVID-19), с руководителями учреждений и сельскохозяйственных организаций, председателями территориальных общественных самоуправлений и других заинтересованных организаций по вопросам взаимодействия и выработки дополнительных мер с учётом местных особенностей, направленных на усиление пожарной безопасности и тушение пожаров на подведомственных территориях, а также проведения соответствующей корректировки документов по пожарной безопасности.
В срок до 15 ноября 2020г.:
-провести противопожарные инструктажи с собственниками, нанимателями и арендаторами жилых помещений.
В срок до 20 декабря 2020г.:
-на период проведения праздничных мероприятий, связанных с новогодними праздниками, составить графики дежурств и организовать дежурство ответственных лиц и направить графики дежурств в ЕДДС администрации Жирновского муниципального района.
В срок до 25 декабря 2020г.:
-организовать работу по профилактике и недопущению пожаров в бесхозных строениях и других местах возможного проживания (пребывания) лиц без определенного места жительства, проживания неблагополучных семей, одиноких пенсионеров и инвалидов, организовать регулярное посещение на дому указанных категорий населения в зимний период.
В срок постоянно:
-через имеющиеся средства массовой информации, а также сети «Интернет» доводить до жителей доводить до жителей информацию по обеспечению пожарной	 безопасности, соблюдения правил пожарной безопасности при эксплуатации печей, других теплогенерирующих устройств и бытового электрооборудования, при устройстве новогодних елок, электрических гирлянд, применении пиротехнических изделий, необходимых действиях при обнаружении пожара.

	3.Директору МУК «Александровский Центр культуры» Максимовой Н.В.:
В срок до 20 декабря 2020г.:
-составить списки мест проведения праздничных мероприятий с информацией об ответственном лице, количестве участвующих;
-организовать проведение комиссионных проверок мест организации и проведения новогодних и рождественских праздников и других мероприятий с массовым пребыванием людей. К проведению комиссионных проверок  привлекать сотрудников органов государственного пожарного надзора, сотрудников полиции (по согласованию).

	    4. Главному специалисту - главному бухгалтеру Мякишевой Г.В. предусмотреть в бюджете расходы на реализацию полномочий по дальнейшему обеспечению первичных мер пожарной безопасности населенных пунктов поселения, подведомственных объектов.

	  5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Александровского
сельского поселения                                                     	Р.С. Алекперов